
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPH003/333                                               del 20/12/2021 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO 

SERVIZIO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 

UFFICIO "Programmazione integrata beni e attività culturali, progetti finanziati - Attività culturali e 

Biblioteca di L'Aquila" 

OGGETTO: CONTRIBUTI MINISTERIALI ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI - DECRETO 

MINISTERO DELLA CULTURA N. 550 DEL 01/09/2021. Liquidazione e pagamento a favore 

di Giulio Einaudi editore - Importo: € 2.761,44 (duemilasettecentosessantuno/44) – Smart CIG 

Z6833A2C6F 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 06.07.1978, n. 35 recante “Disciplina dei Centri Servizi Culturali” come modificata e integrata 

dalla L.R. 26.02.1993, n. 12; 

- la DGR n. 6 del 13.01.2021 avente a oggetto: “Servizio Beni e Attività Culturali del Dipartimento Sviluppo 

Economico Turismo. Conferimento ad interim, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n° 77/99 e 

ss.mm.ii., dell’incarico di dirigente al dott. Carlo Tereo De Landerset” e l’avvenuta sottoscrizione del 

contratto da parte del medesimo avvenuta in data 25.01.2021; 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto n. 191 del 24/05/2021, il Ministero della Cultura (MiC) ha stabilito di destinare una quota del 

Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, di cui all’articolo 183 comma 2 del Decreto Legge 19 

maggio 2020 n. 34, al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri, 

mediante assegnazione di specifiche risorse alle Biblioteche; 

- con Decreto n. 550 del 01/09/2021 la Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del MiC, ha 

approvato l’elenco delle Biblioteche beneficiarie con le rispettive risorse assegnate, tra cui figura la 



Biblioteca “S. Tommasi” di L’Aquila, con uno stanziamento di € 9.204,87; 

DATO ATTO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n. DPH003/144 del 16 settembre 2021, è stato approvato l’Avviso 

pubblico avente ad oggetto “INDAGINE DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER LA FORNITURA DI LIBRI ALLE BIBLIOTECHE DELLA REGIONE ABRUZZO - FONDO 

EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI DI CUI ALL’ARTICOLO 183, COMMA 2, 

DEL D.L. 34/2020 – ANNO 2021”; 

- con nota del 19/09/2021, acquisita al prot. n. RA/0374899/21, Giulio Einaudi editore ha risposto 

all’Avviso pubblico - Indagine di mercato per la manifestazione di interesse per la fornitura di libri alle 

biblioteche della regione Abruzzo; 

- con nota prot. n. RA/0435846/21, del 27/10/2021, si è dato seguito all’affidamento, al prezzo di € 2.761,44 

IVA inclusa, all’offerta presentata da Giulio Einaudi editore; 

- con determinazione dirigenziale n. DPH003/236 del 26 ottobre 2021, è stato disposto l’accertamento e la 

prenotazione di impegno della somma di euro 121.635,79 sul capitolo di entrata n. 21414/1 denominato 

“Fondi ministeriali alle biblioteche per acquisto libri” del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, 

per l’annualità 2021”; 

- con determinazione dirigenziale n. DPH003/244 dell’11 novembre 2021, si è provveduto ad impegnare, 

in favore dei soggetti  affidatari, la somma complessiva di € 121.635,77, con imputazione sul capitolo di 

uscita 61414, denominato “Contributi ministeriali alle biblioteche per acquisto libri - D. Mibact n. 561 

del 20.08.2020” – Impegno n. 3860 - del Bilancio esercizio 2021 della Regione Abruzzo, codice piano dei 

conti U.1.03.01.01.000 che presenta la relativa disponibilità del bilancio triennale 2021-2023; 

CONSIDERATO che Giulio Einaudi editore ha regolarmente inoltrato la fattura n. CR-FT-010546 del 

30/11/2021, acquisita al prot. n. RA/12906/21 del 10/12/2021, per l’importo netto di € 2.761,44 

(duemilasettecentosessantuno/44), (All. 1);  

CONSIDERATO altresì che il DURC n. INAIL_29609490, acquisito al prot. n. RA/0524905/21, attesta che 

Giulio Einaudi editore, sito in via U. Biancamano, 2 – 10121 Torino -  P. I.V.A 07022140011, è in regola con 

i versamenti contributivi dell’INAIL e dell’INPS (All. 2); 

RITENUTO di dover procedere al pagamento della somma indicata nella fattura pari a € 2.761,44 

(duemilasettecentosessantuno/44);  

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L.n. 136/2010 e s.m.i. e che il relativo CIG è il seguente: Z6833A2C6F; 

VISTI:  

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria di cui all’Allegato 4.2 del D.Lgs. 

118/2011; 

- gli articoli 5 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999 e le successive modifiche ed integrazioni;  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riprodotte: 

1. di liquidare a favore di Giulio Einaudi editore, sito in via U. Biancamano, 2 – 10121 Torino -  P. I.V.A 

07022140011, individuato quale creditore certo, la somma di € 2.761,44 

(duemilasettecentosessantuno/44) IVA INCLUSA, precisando che tale onere trova capienza sul Capitolo 

di spesa 61414 denominato “Contributi ministeriali alle biblioteche per acquisto libri - D. Mibact n. 561 

del 20.08.2020”, Piano dei Conti U.1.03.01.01.000 del Bilancio triennale 2021-23, Esercizio finanziario 

2021, (Imp. 3860) a suo tempo impegnata con la determinazione n. DPH003/244 dell’11 novembre 2021, 

(codice CIG Z6833A2C6F); 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 ad erogare l’importo € 2.761,44 



(duemilasettecentosessantuno/44)   relativo alla fattura n. CR-FT-010546 del 30/11/2021, (All. 1), in 

favore di Giulio Einaudi editore, sito in via U. Biancamano, 2 – 10121 Torino -  P. I.V.A 07022140011, 

mediante accredito sul conto corrente postale, al medesimo intestato e con cod. IBAN 

IT06R0200809440000500024261 c/o UNICREDIT BANCA SPA – Ag. P.zza Gae Aulenti, 4 - Milano; 

3. di dare atto:  

 che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L.n. 136/2010 e s.m.i. e che il relativo CIG è il seguente: Z6833A2C6F; 

 che il DURC n. INAIL_29609490, acquisito al prot. n. RA/0524905/21, attesta che il creditore è 

in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS (All. 2); 

4. di rendere noto che ai sensi della L. 07.08.1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” il Responsabile del procedimento è il 

Dirigente del Servizio dott. Carlo Tereo De Landerset email: carlo.tereodelanderset@regione.abruzzo.it; 

5. di precisare che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del 

Servizio Bilancio Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile “TINN”; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso: 

 al Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo, per l’inserimento nella raccolta del Direttore; 

 al Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014), per il seguito di competenza, ad avvenuta 

pubblicazione del provvedimento de quo sul sito web della Regione Abruzzo alla Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, nel rispetto di quanto previsto nell’art. 23 del D. Lgs. 

14.03.2013, n. 33.  

 

*************************************************************************************** 

 

Il Dirigente ad interim 

del Servizio Beni e Attività Culturali 

Dott. Carlo Tereo De Landerset 
Firmato digitalmente 

 

 

 

                  L’Estensore                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

          Sig. Riccardo Chiodi       Dott.ssa Alessandra Lucantonio 
                  Firmato elettronicamente       Firmato elettronicamente 

            
 


		2021-12-20T11:58:47+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




